nəticəsində aşkarlanan sikkələrin təyinatı tariximizin bir sıra sosial-iqtisadi və d. məsələlərinin

açıqlanmasına yardım edir.

Məqalədə AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin Numizmatika Fondunda qorunan Astara,

Əlibayramlı (Şirvan) və Gəncə dəfinələrinin numizmatik təyinatı nəticəsində müəyyən edilmiş

Eldənizlər (531 – 607 = 1136 - 1225) dövrünə aid Təbriz, Ərdəbil bilon dirhəmləri tədqiq edilmiş, digər

zərbxanalara aid (Urmiya, Səlmas, Şəmkir, Əhar və s.) tapıntılar barədə məlumat verilmişdir. Yeni

numizmatik məlumatlara istinadlanan müəllif, uyğun dövr sikkələrini qruplara, tiplərə təsnif edərək

Eldənizlər dövrünə dair numizmatik tapıntıların tədqiqinə XIX əsrin II yarısında maraq yaranmış

(9; 14; 8; 12) növbəti əsrlərin yeni tapıntıları bu sahənin davam etməsinə səbəb olmuşdur (3; 4; 5; 2;

15; 11; 13; 7; 1; 6).

Tarixi tədqiqatlardan məlumdur ki, Səlcuqlu atabəyləri olan Eldənizlər 545 = 1150-ci ildə

müstəqillik əldə edərək Arran, “Ərminiyyə” və Cənubi Azərbaycanda inzibati ərazi bölgülərinə

rəhbərlik etmişlər (10).

Əsasən Təbriz, Ərdəbil, Gəncə, Urmiya və Səlmas şəhər-zərbxanalarında istehsal edilmiş uyğun

dövr sikkələri mis və gümüşdən zərb edilirdi (əsas mis mədənləri Əhar vilayətində idi).

AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin Numizmatika Fondunda qorunan Astara, Əlibayramlı

(Şirvan) və Gəncə dəfinələrinin numizmatik təyinatı nəticəsində Eldənizlər dövrünə aid aşağıdakı bilon

dirhəmlər müəyyən edilmişdir.

1. Şəms əd-Din Eldəniz (531 – 571 = 1136 - 1175). Uyğun dövrə aid mis və tunc qarışından zərb

edilən sikkələrin günümüzədək mövcud olanlarının əksəriyyəti qırılmış, korroziya səbəbindən yazıları

silinmişdir. Urmiya, Təbriz, Ərdəbil, Səlmas zərbxanalarının istehsalı olan bu dövrə aid sikkələr müasir

numizmatik təyinatlara əsasən müxtəlif qruplar üzrə təsnif edilir.

Uyğun dövrün bilon dirhəmləri 11 tipdən ibarətdir, əsasən Urmiya və Səlmas zərbxanalarında

istehsal edilmişdir:

1. 531 – 536 = 1136 - 1141, İldəgiz və Səncər – 1118-1153 (xəlifə əl-Muqtəfi – 1136-1160;

Urmiya);

2. 531 - 547 = 1136 - 1152, İldəgiz və Məsud - 1116-1156 (xəlifə əl-Muqtəfi – 1136-1160;

Səlmas);

3. 531 - 547 = 1136 - 1152, İldəgiz və Məsud (xəlifə əl-Muqtəfi-1136-1160;Urmiya);

4. 530 – 540 = 1135 - 1145, İldəgiz (Urmiya);

5. 548 – 555 = 1153-1160, İldəgiz, II Muhəmməd (1153 - 1160) və “zəfər” sözləri ilə (xəlifə əl-

Muqtəfi - 1136-1160; Səlmas);

6. 548 – 555 = 1153-1160, İldəgiz və II Muhəmməd (1153 – 1160), xəlifə əl-Muqtəfi - 1136-1160;

Səlmas;

7. 548 – 555 = 1153-1160, İldəgiz və Arslan (1160-1177), “fəth” və “zəfər” sözləri ilə;

8. 532 - 533 = 1137 - 1138, Əb ul-Bərəkət, İldəgiz və Məsud – 1116-1156; xəlifə əl-Mustəncid -

1160-1170 ;Urmiya);

9. 531 - 547 = 1136 - 1152, Ayaz Toğrultəkin, İldəgiz və Məsud (Urmiya);

10. 531-571 = 1136 - 1176, Ayaz Toğrultəkin (Urmiya);

11. 531-547 = 1136 - 1152, Ayaz Fəxr əl-Din ibn Barin, İldəgüz, Məsud (xəlifə əl-Muqtəfi

hak.dövrü; Səlmas).

Mis felslər isə 11 tipə ayrılır:

1. 531-547 = 1136 – 1152 = Səncər və Məsudun adından;

2. 531 -552= 1136 – 1157 = Səncər;

3. 531 -552= 1136 – 1157= Muqtəfi və Səncər;

4. 548 -554 = 1153- 1159 = Muqtəfi və Muhəmməd;

5. 555 -566 = 1160 – 1170 = Mustəncid;

6. 555 -566= 1160- 1170= Mustəncid və Arslan;

7. 566 -571 = 1170- 1175 = Mustədi (1170-1180);

8. 566 -571 = 1170- 1175 = Mustədi və Arslan;

9. 555 -571 = 1160-1175 =Arslan;

10. 531 -571 = 1136 – 1175 = Şəms;

11. “Fəth” və “zəfər” sözləri ilə.

T.ü.e.d., professor Əli Rəcəblinin “İldəgiz” və ya “Eldoqquz”, digər numizmatların “İldigüz”

formasında oxuduğu uyğun dövrə aid bilon dirhəmlərin təyinatı aşağıdakı nəticələri vermişdir.

Arxa tərəfində mərkəzdə 5 sətirdə:

= “billah/ əl-Mustədi/ əs-sultan/ əzəmətli/ Arslan”.

1137 – 1175-ci illərdə orta çəkisi 10 q müxtəlif tipli gümüş dirhəmlər və mis felslər Urmiya,

Səlmas, Ərdəbil, Təbriz zərbxanalarında istehsal edilmişdir.

2. Əbu Cəfər Nusrət əd-Din Muhəmməd Cahan Pəhləvan ibn Eldəniz (571 - 582 = 1175 - 1186)

dövrünə aid mis felslər 7 tip üzrə zərb edilmişdir:

1. 571 – 575 = 1175 - 1179. əl-Mustədi;

2. 571 = 1175. əl-Mustədi və Arslan;

3. 571 – 575 = 1175 - 1179. əl-Mustədi və III Toğrul;

4. 575 – 582 = 1179 - 1186. ən-Nasir;

5. 575-582 = 1179 - 1186. əl-Nasir və III Toğrul;

6. 575-582 = 1179-1186. əl-Nasir, anonim sultan və Qızıl Arslan;

7. 571-582 = 1175-1186. “Şəms əl-dunya vəd-din” və “əmir əl-uməra” yazıları ilə;

1) NF 8955 (şəkil 2; 15,35 q).

Üst tərəfində iki dairədə 4 sətirdə: = “əl-məlik; əzəmətli;

əzəmətli atabəy; Muhəmməd”, dairələr arasında: = “Ərdəbil şəhərində,... beş

yüz... ildə”. Arxa tərəfində iki dairədə: = “əmri ilə/ əl-Mustədi/ sultan/Toğrul” və

= “əmri ilə/ əl-Mustədi/ əssultan/Toğrul” və = “... hidayətlə

göndərilmişdir” (Quran, Tövbə surəsi, 33-cü ayə), dairələr arasında: = “dirhəm”.

1175-1186-cı illərdə Ərdəbil, Mosul və d. zərbxanalarda əsasən mis sikkələr zərb edilmişdir.

3. Muzəffər əd-Din Osman Qızıl Arslan ibn Eldəniz (582 – 587 = 1187 - 1191) dövrünə aid mis

felslər 6 tip üzrə təyin edilir:

1. Qızıl Arslan

2. ən-Nasir

3. İldəgiz

4. 582 – 584 = 1186 - 1188, III Toğrul

5. 584 -587 = 1188 - 1191, Səncər ibn Süleymanşah

6. Sikkəüstü zərb: Qızıl Arslan.

1) NF 19 (9,2 q).

Üst tərəfində iki dairədə 4 sətirdə: = əl-məlik, əl-muəzzəm,

əzəmətli atabəy, Osman, dairələr arasında yazılar silinib. Arxa tərəfində iki dairənin mərkəzində:

= “ən-Nasir... Allah”, dairələr arasında = Ərdəbil.

2) NF 2191 (8,7 q).

Üst tərəfində 3 sətirdə: = atabəy/ İldəgiz Qızıl/ Arslan. Arxa tərəfində

yazılar silinib.

1186-1191-ci illərin mis sikkələri III Toğrul, sonra isə Səncər ibn Süleymanşah adından zərb

edilmişdir.

4. Nusrət əd-Din Əbu Bəkr ibn Muhəmməd (587 – 607 = 1191 - 1211) dövrünə aid sikkələr 8 tip

üzrə təsnif edilir:

1. Gümüş dinarlar;

Bilon dirhəmlər:

2. Əbu Bəkr ;

3. ən-Nasir (1180-1225);

4. Şahənşah və ən-Nasir;

5. “Əmir əl-üməra” və ən-Nasir;

6. ən-Nasir və Cəhan Pəhləvan;

7. Cəhan Pəhləvan;

8. Sikkəüstü zərb: Əbubəkr.

1) NF 8999 (15, 77 q).

Uyğun dövrdə Şəmkir zərbxanasında zərb edilmiş sikkə (7,41 q; 7,88 q) hazırda Gürcüstan Dövlət

Muzeyində və Rusiyanın Dövlət Ermitajında qorunur.

1191-1211-ci illərdə Ərdəbil zərbxanasının (“atabəy Əbubəkr” sikkəüstü zərbi ilə) fəaliyyəti

tapıntılarla təsdiq olunur.

5. Muzəffər əd-Din Uzbək ibn Muhəmməd (607 – 622 = 1210 - 1225) dövrünə aid bilon dirhəmlərə

Abbasi xəlifəsi ən-Nasirin adı həkk edilib.

1) NF 9016 (13,45 q).

Üst tərəfdə 3 sətirdə: = “ən-Nasir.../ əzəmətli atabəy,

Uzbək ibn Muhəmməd”, arxa tərəfində iki dairədə: = “Şəms/ əd-Din

məlik/əmir hacib”.

1210-1225-ci illərin mis felsləri əsasən Ərdəbil zərbxanasında istehsal edilmişdir.

6. Qızıl Arslan Xamuş II ibn Uzbək (622- 626 = 1225 - 1229) və xəlifə əl-Mustansir billah (623 –

640 = 1226 - 1243) dövrünə aid bilon dirhəmlər 3 tipə ayrılır:

1. əl-Mustansir;

2. Arslan və əl-Mustansir;

3. Cəhan Pəhləvan, Qızıl Arslan və Qızıl Arslan bin Uzbək.

1) NF 11 (11,93 q, 1/3 hissə).

Üst tərəfində 4 sətirdə: = Qız.../Arslan/ bin/ Uzbək.

= “möminlərin əmiri”ətrafında dairə. Arxa tərəfində dördbucaqlı möhürdə 2 sətirdə:

= “əzəmətli Arslan”. Seqmentlərdə yazılar silinib.

Eldənizlərin vassalları (məmlukları) Suqmanilər, Salurilər, Ağsunqurilər sülalələrinin

rəhbərləridir.

Əbubəkrin vassalı olan Biştəkin ibn Muhəmməd (550 – 607 = 1155 - 1210). Bəzi numizmatik

oxunuşa əsasən “Bədkin” şəklində oxunur.

1) NF 29325 (15,63 q); NF 9018 (16,12 q)

Üst tərəfində mərkəzdə 6 sətirdə:

= əzəmətli atabəy/ Əbubəkr bin

Muhəmməd/ümmətin məliki/ Biştəkin bin Muhəmməd/ən-Nasir lidinillah/ möminlərin əmiri. Arxa

tərəfində dairədə:

= Allahdan başqa ilah yoxdur/

Muhəmməd Allahın rəsuludur/ Allahın salamı Onun üzərinə olsun/ ən-Nasir lidinillah/ möminlərin

əmiri. Mərkəzdə 5 sətirdə: “Allahdan başqa ilah yoxdur/ Muhəmməd Allahın rəsuludur/ Allahın salamı

Onun üzərinə olsun/ ən-Nasir lidinillah/ möminlərin əmiri.

Uzbəyin vassalı İlgəfşad bin Satmaz (hicri 587 – 607 = 1192 - 1210) dövründə bilon dirhəmlərin

zərbi davam etdirilmişdir.

Eldənizlər dövrünə aid sikkələr respublikamızın müxtəlif bölgələrində (Bakı, Beyləqan, Şamaxı,

Xankəndi, Ağdam, Bərdə, İmişli, Gəncə və Naxçıvan MR)Əhar məlikləri, şirvanşah-Kəsranilər,